Die 3. Junii. Conveniunt dni regnicolae in loco solito, ubi 
servilis ordinis homines omnium primo expelluntur, tandem 
ipsi quoque status exinde, videlicet e domo senatoria exire 
coguntur. Tandem 1. advocantur comites supremi comitatuum 
singulorum, 2. Vocantur d. regalistae, 3. Legati comitatuum 
distincte, 4. Legati sedium Siculicalium distincte, 5. Legati 
Saxonicae nostrae nationis seriatim, 6. Legati aliarum civi-
tatum ac oppidorum. Tandem more solito catalogus quidem 
nullus perlegitur, sed praesentibus jam omnibus statibus 
adest clsmus princeps cum optimo voto ad d. regnicolas; 
íinito hocce 11011 more solito seriptotenus, sed oretenus sua 
celsitudo profért propositionem, in qua notandum. 

1-rno. Affectio supremi vezerii, seu portae ottomanicae 
erga celsmum principem in primo ingressu in Transylvaniam 
per literas suas declaratur. 

2-do. Mutatio ejusdem aftectus. 
3-o. Bonus affectus Ali passae ob oculos ponitur, qui 

multum sudando in porta ottomanica per suum csausz passa, 
nihil tarnen ratione principis obtinuerit. 

518 EKDKLYI OKSZAUUYUL^SL EML.KKEK, 

4-to. Declaratur ab ilmo principe, quod secundum postu-
lata supremi vezerii unacum uno filiorum suorum pro obside in 
porta Ottomanica detinendo illuc se conferat, et faciat pro pa-
t r iasua cum conditione relaxationis summae fl. 500,000, tal-
lerorum, vel saltem termini possibilis, ad quem diversis vici-
bus possint administrare, et relaxationis annualis tributi, nec 
non cura remansurae patriae, sed quia Turca id duntaxat 
intendit, ut excisis fortibus patriae, hic coloniam adstruat, 
regnum nostrum sedem belli constituat, summus vezerius lit-
teris missis per causz passam ad Ali passam, hac de re ex 
commissione summi vezerii, Ali passa litteris pariter et 
verbis partim a celsmo principe, partim a legato suae clsdnis 
groso dno Michaele Kalnoki relatis, in haec erumpit verba 
postulata: 

1. Celsmus princeps renunciet principatui et donec 
alius eligatur, exeat regno, resideatque extra regnum in 
suis bonis, ita tamen, ut electo alio principe (qui sit vel Fran-
ciscus Redeius, vel Zolyomius, vel Gabriel Hallerius, vel «Jo-
hannes Bethlenius, vel ipse Kalnokius Mihaly) liceat ei redire 
ad bona sua, inque illis privatim residere. 

2. Electus princeps statim post electionem ad surn-
mum cum 25 servitoribus, et ex singulis nationibus 16 viris 
summis ac majoribus cum integra summa 500,000 tallero-
rum, ac duorum annorum tributo scilicet 160,000 tallerorum 
veniant salutatum Ali passam, et sic terminus certus Tran-
sylvaniae ab Ali passa monstrabitur; conditiones impossibi-
les ac nonnisi ruinam misellae patriae concernentes. 

Ad haec refert clsmus princeps pariter et dnus Ktilnokins: 
quoties institerit apud Ali passain, sit contentus termino per 
eundem cum Achatio Barcsai sui temporis principe, idest bonis 
et juribus possessionariis duntaxat ad arcem Varad posses-
sis, in contractu suo specificatis, ne comitatus Bihariensem, 
Kraszna et exteriorem, medium, interioremque Szolnok appli-
care cupiat ac permittat Szinaam passae Yaradiensi, sed 
nnllum obtinuisse effectum. Imo palam dixisse tiham Ali 
bassae dno Kalnokio illos etiam illuc pertinere. 

Ad liaec refert judex regius Segesvariensis ex commis-
sione principis tiham Ali passae dixisse: si vel integram sum-
mam vobis impositam unacum tributo duorum annorum prae-
stetis, de pace non eritis securi. Ad liaec dnus Kalnokius ite-
rum, eundem tiham sibi etiam dixisse: Turcicum imperato-
rem in votis habere, omnia fortalitia ac civitates Transylva-
nicas pro se occupare, et ibi residentiam facere. Interea ad 
haec ilmus princeps mentionem facit hujus rei: si quid gratiae 
obtinuerimus, ut inposterum etiam obtineamus coram princi-

pibus christianis, id non nobis ipsis bella aliquoties eis infe-
rentibus, secl suae clsdni acceptum referamus. 

Ad haec dnus Kalnoki refert nugas Ali passae dicentis : 
szultan Szuleiman imperator dum Yiennam obsedisset, ante 
omnia vexillum Transylvaniae portae Yiennae iniixum fuisse, 
et per hoc obtinuisse relaxationem magni tributi et pacem, 
sed sunt nugae. 

Interea Kalnokium interpellans sua celdo, conclusi-
onem subnectit hoc modo: videant dni regnicolae, an sine sua 
celdne, vel una cum, et sub eo agnoscant felicius posse eosdem 
manere ? addendo: si ipse principatu occuparetur, et non re-
stitutioni patriae studeret, lioc ipsum facile obtinere posse cum 
detrimento patriae, sed nolle tanquam christianum principem, 
imo usque ad extremum vitae halitum cum dnis regnicolis 
una velle consentire, vivere ac mori. 

His ita praemissis, videntes dni regnicolae Turcas in 
suis impossibilibus postulatis patriae nostrae devastationem 
immediate intendere, authoratur celsmus princeps cum dnis 
consiliariis de mediis inveniendis, disponendis et prosequendis 
salutem patriae concernentibus. Decernitur vero praeprimis 
gravis poena de illis, qui in sorte tam misera et ardua a servi-
tiis bellicis patriae sese abstraxerint, nota scilicet perpetuae 
intidelitatis, qui sine scitu regni, nec gratiam obtineant. 

Die 4. Junii. Coniiuxis regnicolis assecuratio petitur a 
legatis dnorum nostrorum Saxonum, per reliquos dnos sta-
tus, si casus necessarius ita ferat de recipiendo principe, iis-
demque duobus statibus. I ta nempe, si forsan liostis validissi-
mus irruptione in patriam nostram facta, principem cum suis 
copiis ad ortum profligaverit adeo, ut fuga sese salvare coga-
tur, inque eadem fuga urbi appropinquet, tali modo talique 
extrema urgente necessitate intromittatur, et super hoc re-
petunt assecuratorias a nobis Saxonibus cunctis fortalitia 
habentibus, ergo formula huius assecurationis conscribitur, 
quomodo nempe fiat assecuratio a Saxonicis civitatibus, in 
quaslibet sedes et civitates ordinatis certis commissariis. Cibi-
nium vero dno Francisco Kassaio. Ad haec dni nostri Saxones 
a caeteris statibus articulariter assecurantur, ut in articulis 
patet, deliberatur quoque (satis curiose ac stolide) ut servi-
tores quoque Saxonici in civitatibus homagium praestent. 
Quod factum 13. Junii liic Cibinii. 

5. die festum Parasceve celebratur. 
Die 6. Junii cuditur articulus de persona ilmi do-

mini Achatii Barcsai, ejusdemque bonis apud quempiam inve-
niendis decerniturque poena ea abnegantibus duplex restituo 

eorundem, denuo ilmus d. Barcsai in vinculis Görgényiensibus 
adhuc detentus palam condemnatur (obstupui, steteruntque 
comae et vox faucibus haesit) morte moriatur. Executio vero 
tam horribilis ac multum deploranda ilmo dno Johanni Ke-
meny moderno electo quidem sed nunquam confirmando prin-
cipi committitur. Notandum, oh! gemebunda dies! causam 
huius atrocissimae necis hanc ponunt: ilmum Barcsaium di-
xisse ac confessum esse se invitasse ilmum Rakocziuin ad 
comitias Medienses, anno 1658. die 9. Januari i ibidem 
auspicatas ac infaustissime iinitas. Quorum comitiorum facta 
et acta regnum hocce dirae Turcarum exposuere neci. 

Ad liaec movente furore, Sigismundus quoque Budai, 
Lázárus Apor et Josephus Szövérdi condemnantur ad mor-
tem a dnis regnicolis propter scripta et verba, regni periculum 
et crimen laesae majestatis continentia et concernentia. 

His ita habitis, exspirant comitia, dissolvunturque reg-
nicolae. Circa 22. Juni i Josephus Szövérdi kornetarius 
Barcsaianus in comitiis his condemnatus suspendio Hungari-
cam animulam amittit. Oh! bene factum! 

(Nagy-Szebcni levéltár. Frank-Codex.) 

L X Y . 

1661. j ú n. 26. 

A császár végválasza Kemény János követei számára. 

a) 
A követek térítvénye. 

Ad sacrmam caes. regiamque Hung i a e et Boh i a e M t t e i» 
celsmi principis et statuum Transylvaniae ablegati plenipo-
tentariis literis in civitate Bistriciensi die quinta Maii huius 
anni datis tani ad tractandum, quam concludendum muniti 
atque instructi, ego Dionysius Banfi de Losoncz et Martinus 
Kassoni sacerdos fatemur et regnoscimus nomine et loco no-
strorum dominorum principalium; postquam ob afflictum 
Transylvaniae statum ad summe dictam sac r m a m caes. re-
giamque M t t e m pro auxilio implorando ablegati fuissemus et 
suae M u i obtulissemus fortalitia, in specie Szekelhidam, Kő-
war et alium tertium locum pro ratione temporis et necessi-
tatis praevio tractatu denominandum, humiliter atque de-
misse petendo, ut sua Mftas dicta loca praesidiis suis firmare 
et ultra hoc mille pedites Germanos ad principis et statuum 
dispositionem pro aliis locis in Transylvania muniendis con-

cedere atque se apud excelsani portam Ottomanicam inter-
ponere aliisque mediis necessariis inviare velit, ut Transylva-
nia in antiquo permaneat s tatu; sua M t t a s caes. et reg. ad 
hasce petitiones nostras publici boni et totius christianitatis 
causa se clementer resolvit, quod tam per tractatus in porta 
Ottornanica, quam per alia media, quae videbuntur necessaria, 
sit conatura rem eo dirigere, ut princeps status et provincia 
Transylvaniae in antiquo statu, suis iuribus, privilegiis et 
libertatibus intacte permaneant. in hunc etiam finem muni-
visse et munire intendere fortalitia superius oblata, conces-
suram quoque mille pedites in dictum finem, et insuper suam 
M t t e m in porta Ottomanica se interposituram, quatenus ne-
gotium hoc complanari et pax bonaque amicitia inposterum 
undequaque stabiliri possit. 

Econtra nos pro hac clementissima resolutione virtute 
plenipotentiae a celsissimo principe et statibus nostris con-
cessae nomine et loco illorum hisce candide et syncere pro-
mittimus, quod dictus princeps et status Transylvaniae suae 
sacrm a e caes. regiaeque M t t i grati et nunquam contrarii sint 
futuri, pericula et damna a sua M t t e inclytoque regno Hun-
gariae omnibus viribus et modis possibilibus avertent, neque 
tractatus absque praescitu et consensu, multo minus in prae-
iudicium suae M t t i s et regni Hungariae inibunt, nedum con-
cludent, sustentationem praesidiorum suae M t t i s memoratis 
tribus locis impositorum aut imponendorum gratis submini-
strabunt, arcibus et fortalitiis illis iusto tormentorum numero, 
munitione, pulvere et caeteris requisitis necessariis sufficien-
ter providebunt, mille pedites concessos sive adhuc conce-
dendos in dictum finem usurpabunt, neque illos locis annonae 
penuria laborantibus sive aliis mediis et requisitis necessariis 
destitutis imponent, sed potius illa quoque loca omnibus re-
bus necessariis munient et denique dictos praesidiarios suae 
M t t i s caes. ac reg. necnon memoratos mille pedites, quando-
cunque cessante periculo a sua M t t e revocabuntur, sine ulla 
tergiversatione ad suae MTtis servitia libere redire permittent. 
In cuius rei fidem liasce reversales nomine et loco domini 
principis statuumque Transylvaniae sigillis nostris manu-
umque nostrarum subscriptione munivimus et roboravimus 
atque unacum plenipotentiariis litteris in originali extrade-
dimus. Dabantur Yiennae die 26. Junii, anno 1661. 

(Hiv. mas. a becsi titkos leveltarban, eg-y eg-yk. mas. Mai-osvasarhelyt 
a gr. Teleki-csalad ltaraban. Miss. nro. 19 7.) 
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b) 
1661. j u n . 26. 

A kormdny vdlasza. 

Sacr l l ia caes. regiaque H u n g i c a e e t Boh ia« M t ta*, dominus 
noster clementissimus benigne intellexit ea, quae clnus prin-
ceps et status Transylvaniae per ablegatos suos dnum Diony-
siuni Banfti de Losoncz et patrem Martinum Kassoni, pleni-
potentia in civitate Bistriciensi quinta Maii anni 1661. data, 
ad tractandum et concludendum munitos atque instructos 
demisse petierunt et obtulerunt. 

Primo videlicet offerunt aliqua fortalitia principaliora, 
in specie Szekelhidam et Kovar et insuper tertium locum pro 
ratione temporis et necessitatis praevio tractatu denominan-
dum, petendo, ut sua caes. regiaque M t t a s illa loca praesidiis 
firmare velit, promittunt sustentationem dictorum praesidi-
orum, necnon arcibus sive fortalitiis illis iusto tormentorum 
numero munitione, pulvere et coeteris requisitis militaribus 
sufficienter providere, ea tamen conditione, ut cessante immi-
nente periculo, praesidia deducantur, arcesque Transylvaniae 
principi et statibus restituantur. 

Secundo petunt mille pedites ad illorum dispositionem 
pro muniendis aliis locis sive fortalitiis in Transylvania du-
rante dicto periculo. 

Instant praeterea, ut sua caes. regiaque M t t a s nil potius 
desideret, quam ut pax et amicitia. quae hucusque in regno 
Hungariae tloruit, continuetur, omniaque obstacula, quae 
dictam almam pacem turbare possunt, bono modo tolli et se-
moveri queant; atque manifestum sit publicam tranquillitatem 
non bene conservari posse, nisi in Transylvania nihil innove-
tur, praesertim cum totius christianitatis intersit, ut dicta 
Transylvania in antiquo permaneat statu. 

Ideo sua caes. regiaque M t t a s se ad supramemoratas 
petitiones et oblationes benigne declarat, quod tam per tra-
ctatus in porta Ottomanica, quam per alia media, quae vide-
buntur necessaria, sit conatura rem eo dirigere, ut princeps, 
status et provincia Transylvaniae in antiquo statu, suis iuri-
bus, privilegiis et libertatibus intacte permaneant, in hunc 
etiam hnem ad dnorum ablegatorum instantiam munivisse et 
adhuc munire intendere fortalitia oblata, concessuram etiam 
niille pedites in supradictum tinem, insuper M t t e m suam apud 
portam se interposituram, quatenus negotium hoc complanari 
et pax bonaque amicitia inposterum undequaque stabiliri 

possit. Quod diiis ablegatis pro demente resolutione harum 
serie notificatur, iisque sua M t t a s caesaream regiamque gra-
tiam suam benigni coníirmat. 

Per iinperatorem ex con-
silio bellico, die 26. Junii 

anno 1661. 
(lliv. másolat a bécsi titkos ltávban.) 

L X V I . 
1661. j ún . 30. 

Kemény János Apafitól ágyúkat kér. 
Joannes Kemény dei gratia princeps Transylvaniae, 

partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
Generose fidelis nobis dilecte, salutem et gratiam nostram. 

Bizontalanok lévén benne, ha az pogányság ez szegény haza 
ellen feltött szándékában meg nem akadályoztatik s fel kezd 
derekas erővel nyomúlni. lehet-é Hűségednek ebesfalvi kasté-
lyában arra elégséges embere és munitiója, hogy megoltal-
mazhassák az ellenség ellen, akarók Kegyelmedet praemone-
álnunk, azmely lövő szerszámok és munitiók azon ebesfalvi 
kastélyban vadnak, hogy az ellenségnek kezéhez ne deveniál-
janak, s azok is ez haza romlására ne fordíttassanak, kegyel-
mesen parancsoljuk Hűségednek, az íiscalis várak közzűl 
valamelyik helybe szállíttassa tempestive Hűséged azon lövő-
szerszámokat hozzájok tartozó munitiókkal együtt, quie-
tantiát vévén róllok azon helybeli tisztviselőktől és a mellett 
ez levelünket is megtartván, assecuráljuk Hűségedet, isten 
ő felsége ez hazának mostani felháborodott állapotját meg-
csendesítvén, mindeneket restit uáltatunk fogyatkozás nélkül. 
Secus non facturus. Datum in castris nostris ad Maros-TJjvár 
positis 30. Junii 1661.